

# Caritas Wohn- und Werkstätten Niederrhein GmbH, Moers

## Gewinn- und Verlustrechnung vom 1. Januar bis 31. Dezember 2018

|  | 2 0 1 8           |                   | 2017                  |
|--|-------------------|-------------------|-----------------------|
|  | €                 | €                 | €                     |
| 1. Umsatzerlöse  |                   |                   |                       |
| a) Erlöse aus Pflege und Betreuung   | 49.976.107,25     |                   | 48.881.960,77         |
| b) Werkstatterlöse   | 3.669.448,57      |                   | 3.634.679,13          |
| c) Sonstige Umsatzerlöse   | <u>812.166,48</u> |                   | <u>759.829,70</u>     |
|  | 54.457.722,30     |                   | 53.276.469,60         |
| 2. Verringerung (–)/Erhöhung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen  | – 7.766,70        |                   | 22.736,91             |
| 3. Sonstige betriebliche Erträge   | 1.022.889,97      |                   | 391.607,49            |
| 4. Materialaufwand   |                   |                   |                       |
| a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren   | 1.755.455,66      |                   | 1.803.594,90          |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistungen  | <u>399.707,77</u> |                   | <u>390.654,17</u>     |
|  |                   | 2.155.163,43      | 2.194.249,07          |
| 5. Personalaufwand   |                   |                   |                       |
| a) Löhne und Gehälter  | 23.783.010,59     |                   | 22.875.553,98         |
| b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung davon für Altersversorgung € 1.491.693,20 | 5.988.268,91      |                   | 5.871.323,79          |
|  |                   |                   | <u>(1.387.155,96)</u> |
|  |                   | 29.771.279,50     | 28.746.877,77         |
| 6. Aufwendungen für Beschäftigte   |                   | 14.043.162,63     | 13.949.306,95         |
| 7. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen                              |                   | 1.070.789,24      | 978.830,96            |
| 8. Sonstige betriebliche Aufwendungen  |                   | 7.804.654,23      | 7.120.080,64          |
| 9. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens   |                   | 367,58            | 367,45                |
| 10. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge davon aus Abzinsung € 2.017,04  |                   | 4.564,02          | 3.626,85              |
|  |                   |                   | (3.523,69)            |
| 11. Zinsen und ähnliche Aufwendungen davon aus Aufzinsung € 8.425,19   |                   | 54.701,65         | 18.822,59             |
|  |                   |                   | (11.391,74)           |
| 12. Sonstige Steuern   |                   | <u>12.161,15</u>  | <u>12.155,65</u>      |
| 13. Jahresüberschuss   |                   | <u>565.865,34</u> | <u>674.484,67</u>     |